⁴ **et**: marcatore di continuità con stacco.

⁵ **da**: OROSIO: ad.

⁶ **In questo meçço...Gallia**: il nocciolo della frase è: 'in questo meçço Massimo in Brectangnia contra sua volontade dall'oste imperadore facto, andò in Gallia'. ♦ **se non ke...tyranno**: 'se non che trasgredi al vincolo (*GDLI* s.v. *sacramento* § 14) della fiducia (*TLIO* s.v. *fede* § 3) volendo essere tiranno'. Nel testo latino è assente la precisionazione sull'intenzionalità. OROSIO: nisi contra sacramenti fidem per tyrannidem *emersisset*.

⁷ **da llui**: cioè da Massimo.

⁸ **pensandone**: soggetto 'Gratiano'.

⁹ **uccise**: il soggetto è 'Massimo', l'oggetto diretto 'Gratiano'.

¹⁰ **suo**: di Graziano.

¹¹ **Valentiano**: OROSIO: Valentinianum. Come segnalato nell'apparato delle edizioni orosiane, la forma *Valentianum* è attestata perlomeno nel manoscritto latino *H*.

¹² **gli**: 'a Valentiano'.

¹³ **morto...Gratiano**: 'Graziano ucciso da Massimo'.

¹⁴ **ciòè...riporre**: cioè [per vendicare] il sangue del primo (Graziano) che era stato ucciso e la misera situazione del secondo (Valentiniano) che, essendo esiliato, lo pregava di farlo tornare nell'impero. Bono Giamboni reinterpreta la sintassi del passaggio, aggiungendo una proposizione ('cum...fratelli') e spiegando in un inciso le ragioni della

isperança et andò *contra* Maximo, k'era tyranno, maggiore di lui solo *per* la fede, ma assai minore *per* força, ad aguagliare l'una hoste coll'altra¹. [3] Inn Aquilea era Maximo allocta guardatore dela sua victoria, d'Andragatio suo conte², k'era allocta dell'oste sua amministratore; il quale, *cum* ciò fosse cosa ke *cum* larghe *et* grandi³ schiere di cavalieri – et ancora essendo assai fortissimi *et* schaltriti di bactaglia – tutte le vie dell'Alpi *et* de' fiumi ave<ss>e guernite, per maraviglioso iudicio di Dio, apparecchiandosi *cum* fornimento di mare⁴ d'assalire *et* confondere il nemico *per* aguato ke non si n'acorgiesse, per sua volontà adbandonò il luogo *et* la via⁵ la quale chiusa tenea; [4] *et* così Theodosio, *non* sentendolo⁶ neuno – *non* voglio dicere contradiciendo⁷ – essendo la via vòta, l'Alpi > expedita mente passò *et*, di subito vegniendo in Aquilea, quello suo nemico grande *et* crudele chiamato Maximo, *et* ke adomandava i trebuti *et* gli spendi solamente *per* paura del nome dele crudeli gienti di Giermania k'avea seco⁸, sança 'nganno *et* sança contradicimento⁹ rinchiuse *et* pigliò *et* uccise.

>> 40.2 [5] Varentiniano ricievuto in Ytalia, riprese lo 'nperio; Andragathio conte, la morte di Maximo saputa, dela <<na>>ve si gittò in mare *et* affogò; Theodosio, procurantelo Idio¹⁰, ebbe victoria sança ispargimento di sangue.